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Vedr befolkningens almene eksponering for pulserede mikrobølgestråler

Det er selskabets opfattelse, at der på nuværende tidspunkt er tilstrækkelig 
evidens til at aktivere forsigtighedsprincippet i forhold til befolkningens 
almene eksponering for pulserede mikrobølgestråler fra trådløst 
underholdnings- og kommunikationsapparatur.

I. Majoriteten af den publicerede forskning påviser eller indikerer 
bioreaktivitet for elektromagnetiske felter ved intensiteter betydeligt 
under nuværende grænseværdier

II. Der findes velbeskrevne biofysiske modeller for 
interaktionsmekanismerne mellem det elektromagnetiske felt og 
biologiske systemer. Væsentlige af disse modeller er understøttet af en 
robust eksperimentel verifikation med gentagen replikering

III.Internationale specialister påpeger, efter NTP- og Ramazzini-studiet, 
nødvendigheden af at opgradere WHO/IARC’s 2b 
carcinogenitetsklassificering af elektromagnetiske felter til en kategori 1 
klassifikation. (Påvist carcinogenitet for mennesker). 

11. apr. 2018 Kim Horsevad (teknisk_analyse@elektrobiologi.dk) Side: 2

Elektrobiologisk Selskab
 - www.elektrobiologi.dk - 



Påvirkningsmekanismer
De senere års forskning har bragt stor viden om de nonlineære biofysiske  
påvirkningsmekanismer, hvormed biologiske systemer kan påvirkes af 
elektromagnetiske felter med intensiteter langt under kT-grænsen.

Selv om denne udforskning på nuværende tidspunkt langtfra kan 
karakteriseres som fuldstændig, er visse centrale dele dog udforsket til et 
detaljerethedsniveau, der tillader omfattende eksperimentel verifikation af de 
teoretiske modeller.

Traditionelt har man opfattet fotonenergien, udregnet ved Ef=h⋅ν (hvor Ef er 
fotonenergien, h er Planck's konstant og ν er frekvensen) som den 
begrænsende faktor i forhold til mulige biofysiske påvirknignsmekanismer, idet 
fotonenergien generelt skal nå 1eV, før man forventer opsplitning af kovalente 
bindinger; men i dag ved man at fotonenergien, ved lave feltintensiteter, 
spiller en forholdsvis mindre rolle end de forskellige resonansfænomener som,  
via lavfrekvenskomponenter i den valgte modulationsform for den specifikke 
trådløse teknologi, medieres via det elektromagnetiske signals elektriske 
feltkomponent på ionkanaler i cellemembranens dobbeltfosforlipidlag.

Vi kan sǻledes påvise, både teoretisk og eksperimentelt, at der forekommer 
bioreaktivitet i væsentlig udstrækning for elektromagnetiske felter ved 
feltintensiterer adskillige størrelsesordener under nuværende termiske 
grænseværdier.

Ion-vibration og deraf følgende påvirkning af ion-kanaler
Allerede i 2011 fremsatte1 Dr. Dimitris J. Panagopoulos en fuldt 
gennemberegnet og eksperimentelt verificeret model for biofysisk interaktion 
mellem elektromagnetiske felter i non-termiske intensiteter og cellulære 
membrankomponenter. For fuldstændighedens skyld medtages en kort og 
stærkt forenklet formidling af denne model i nærværende høringssvar – for 

1 Panagopoulos, DJ. Biological impacts, action mechanisms, dosimetry and protection issues of mobile telephony 
radiation. In Barnes MC and Meyers NP, eds. Mobile Phones: Technology, Networks and User Issues. New York: 
Nova Science Publishers, 2011
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mere fuldstændig behandling henvises til originallitteratur (ibid).
Det kan vises2, at en ions forskydning (x) ved udsættelse for et elektrisk felt 
(E=E0sin  tω ) kan beskrives ved følgende udtryk, idet z er ionens valens, qe er 
elementarladningen og λ er dæmpningsfaktoren for ionbevægelsen i det 
pågældende medium:

x = E0zqe /  cos   t -  Eλω ω 0zqe / λω

Idet sidste del af udtrykket er konstant, vil ionens vibrationsbevægelse derfor 
kunne beskrives ved:

x = E0zqe /  cos   tλω ω

Det ses, at ionbevægelsen er faselåst til det eksterne felt, hvorfor amplituden i 
ionbevægelsen samtidigt kan beskrives ved udtrykket:

A = E0zqe /  λω

Det ses her, at ionbevægelsens amplitude er proportionel til intensiteten og 
omvendt proportionel til frekvensen af det elektriske felt.

Det er samtidigt vist2, at kraftpåvirkningen (F) på en S4 spændingsensor i en 
VGCC kan beskrives ved følgende udtryk, idet  Ψ∂ ∆  er den krævede 
transmembranspænding for at aktivere VGCC'en, s er membrantykkelsen og q 
er ladningen på hver S4:

 F =   Ψ ∂ ∂ ∆ · q/s

Idet   Ψ∂ ∆  = 30mV 3 og q  1,7 q≅ e
1 bliver kraftpåvirkningen, F∂ , for at åbne 

en enkelt VGCC 8,16×10-13 N.

2  Panagopoulos, DJ. Biological impacts, action mechanisms, dosimetry and protection issues of mobile telephony 
radiation. In Barnes MC and Meyers NP, eds. Mobile Phones: Technology, Networks and User Issues. New York: 
Nova Science Publishers, 2011
3 Panagopoulos DJ, Messini N, Karabarbounis A, Filippetis AL, and Margaritis LH, 2000. “A Mechanism for Action 
of Oscillating Electric Fields on Cells”, Biochemical and Biophysical Research Communications, 272(3), 634-640.
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Kraftpåvirkningen på en S4 fra en enkelt vibrerende ion kan herefter beregnes 
idet ε0 er den dielektriske konstant for vakuum, ε den relative dielektiske 
konstant, og r er afstanden mellem den beregnede frie ion med ladningen zqe 
og ladningen q på S4 spændingssensoren:

F = 1/4πεε0·q·zqe/r² 

Det ses samtidigt, at den mindste krævede ionbevægelse ( r∂ ) for at aktivere 
VGCC'en kan skrives ved:

r = 2 o F r∂ πεε ∂ ⋅ 3 / q*zqe

Idet oε  kan variere mellem 4 og 804 5 bliver den mindste krævede ionbevægelse 
for at aktivere VGCC'en at regne i få picometer; 0,8×10-10 m for ε = 80 og 
4×10-12m for ε = 4.

Ethvert eksternt elektrisk felt, som kan frembringe en ionvibration med en 
amplitude over 4x10-12m vil derfor kunne aktivere VGCC'ere med deraf 
følgende elektrokemisk forstyrrelse af cellen, hvilket samtidigt betyder, at et 
elektrisk felt som overholder følgende beregning vil have bioreaktivt potentiale 
i forhold til elektrokemisk forstyrrelse af cellen:

E0qe /  > 4x10λω -12m

Herved kan det samtidigt ses, at et elektrisk felt med en intensitet over 

Ε0  x10≥ ν -3 

vil medføre bioreaktivt potentiale for en enkelt ion, hvorimod et pulseret felt 

4 Panagopoulos DJ, Messini N, Karabarbounis A, Filippetis AL, and Margaritis LH, 2000. “A Mechanism for Action 
of Oscillating Electric Fields on Cells”, Biochemical and Biophysical Research Communications, 272(3), 634-640.
5 Honig B.H., Hubbell W.L., Flewelling R.F., (1986): “Electrostatic Interactions in Membranes and Proteins”, 
Ann.Rev.Biophys.Biophys.Chem.,15.
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vil kunne medføre bioreaktivt potentiale for en Ca2+ allerede ved

Ε0  ×0,625×10≥ ν -4

Fra et biofysisk udgangspunkt vil elektriske felter (eller elektriske 
feltkomponenter af elektromagnetiske felter) på blot nogle få tusindedele af en 
V/m således være tilstrækkelige til at forårsage elektrokemisk forstyrrelse af 
cellen.

Frekvensen har herved afgørende betydning for feltets bioreaktivitet, idet det 
dog erindres, at moderne mikrobølgebaseret telekommunikation benytter 
stærk pulsmodulation, hvorfor den relevante frekvens for beregning af 
bioreaktivt potentiale ikke er bærebøglefrekvensen, men derimod de ELF 
subkomponenter, der kan udmåles i signalet.

Digital pulsmodulation skaber forskellige lavfrekvente mønstre i det 
elektromagnetiske signal. Den digitalt indlejrede information i 
signalstrukturen kan kun afkodes med en avanceret digitalmodtager; men 
selve pulsstrukturen kan let afkodes med simple analoge instrumenter - og kan 
derved forårsage biologiske påvirkninger, idet vi, blandt andet via ovenstående 
udregning, har set, hvorledes der ved påvirkning af VGCC'ere i princippet 
foretages en analog afkodning af de lavfrekvente mønstre (kaldet ELF 
subkomponentstrukturer) i signalet.

Et udvalg af forskellige trådløse teknologier og deres repræsentative 
modulationsstruktur findes præsenteret grafisk på næste side.
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Den velkendte GSM modulationsstruktur kan anvendes som indledende 
eksempel for at konkretisere problemfeltet. GSM er bygget op omkring en 
kombination af to forskellige måder at organisere radiotransmissioner på. Den 
ene af disse måder kaldes FDMA (frequency division multiple access), og den 
anden kaldes TDMA (time division multiple access). Kombinationen af 
FDMA og TDMA er valgt for at give plads til så mange samtaler som muligt 
på så få radiofrekvenser som muligt, idet operatørene skal betale staten for 
adgang til frekvensbåndene.

FDMA-strukturen giver således mulighed for omkring hundrede samtidige 
kommunikationsbånd inden for det allokerede frekvensbånd. Der er omkring 
200kHz mellemrum mellem de forskellige kommunikationsbånd. For at give 
plads til endnu flere samtaler benyttes TDMA-strukturen oven på FDMA. 
TDMA bryder hvert kommunikationsbånd (GSM "multiframe" på 120 
millisekunder) op i 8 tidsenheder, således at 8 mobiltelefoner samtidigt kan 
bruge samme kommunikationsbånd.

En konsekvens heraf er, at den enkelte mobiltelefon opererer med en 
transmissionscyklus på 1:8, således at den kun sender i en ottendedel af tiden, 
den er online. Samtidigt vil en basestation i en mobilmast (ud over normalt at 
sende med højere effekt) også have en markant højere (8/8) 
transmissionscyklus end en mobiltelefon. Basestationen kan altså forventes at 
sende hele tiden.

Disse pulseringsformer giver to distinkte ELF (Extremely Low Frequency) 
-komponenter i uplink GSM-signalet, nemlig en på 8,33Hz, idet hvert 26. 
signalpuls udelades og en på 217Hz, idet telefonen sender hvert 4,6ms med 
varighed af 0,57ms.

Ved indsættelse af ELF-subkomponentfrekvenserne for GSM i slutligningen

Ε0  ×0,625×10≥ ν -4
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fås således en nedre værdi for elektrisk feltintensitet for potentiel 
bioreaktivitet på ca 0,0005 V/m ved en ELF-subkomponentfrekvens på 8,33Hz 
og en tilsvarende nedre værdi for elektrisk feltintensitet for potentiel 
bioreaktivitet på ca 0,014 V/m ved en ELF-subkomponentfrekvens på 217Hz.

Kun signalstrukturer baseret på TDMA har faste mønstre for ELF-
subkomponentfrekvenser. UMTS (3G) og LTE (4G) er ikke TDMA-baserede, 
hvorfor de præcise ELF-subkomponenter varierer afhængigt af den 
transmitterede datamængde. Ved praktisk måling varierer ELF-
subkomponenter for disse signaler mellem nogle få hertz og nogle få kilohertz. 
Som det ses fra ovenstående beregning, er det klart de lavere ELF-
subkomponentfrekvenser, der har den højeste bioreaktivtet.

En anden meget anvendt signalteknologi baseret på TDMA findes i den 
danske beredskabsradio TETRA (som i DK kaldes SINE). Her findes ELF-
subkomponenter på 16 Hz og 70 Hz, hvilket igen svarer til nedre elektrisk 
feltintensiterer for potentiel bioreaktivitet på 0,001 V/m og 0,004 V/m.

Som betragtningsbaggrund for ovenstående beregninger kan det nævnes, at 
den officielle eksponeringsgrænse for non-ioniserende radiofrekvent stråling i 
frekvensområdet fra 2-300GHz er 61 V/m6, hvilket samtidigt implicerer at den 
politisk vedtagne grænseværdi er 122000 gange højere end den beregnede 
nedre grænse for potentiel bioreaktivitet.

Den ganske betydelige forskel, mellem den politisk vedtagne grænseværdi og 
den forskningsmæssigt begrundede nedre grænse for potentiel bioreaktivitet, 
er hovedbaggrunden for Selskabets fastholdelse af vigtigheden af anvendelse af 
forsigtighedsprincippet i forhold til den almene befolknings eksponering

6 ICNIRP. 1998. Guidelines for limiting exposure to time-varying electric, magnetic, and electromagnetic fields (up 
to 300 GHz). International Commission on Non-Ionising Radiation Protection. Health Physics 74, 494‐522.
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Øvrige påvirkningsmekanismer
Der er beskrevet et antal forskellige øvrige påvirkningsmekansimer, hvoraf en 
del er fokuseret på muligheden for direkte interaktion mellem svage bindinger 
i makromolekyler (London-bindinger, Van der Vaal-bindinger, etc) og 
resonansfænomener induceret af eksterne elektromagnetiske felter. Samtidigt 
findes der velbeskrevne modeller for, hvorledes det elektromagnetiske felt kan 
påvirke delokaliserede pi-elektroner i DNA-kæden, og for hvorledes selve 
DNA-strukturens dobbelt-helix kan virke som fraktalantenne.

Såfremt der ønskes dyberegående udfoldning af disse problemstillinger 
fremsender Elektrobiologisk Selskab gerne yderligere materiale.
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Evidensgrundlag 
Majoriteten af den tilgængelige forskningsmasse påviser eller indikerer i dag 
bioreaktivitet ved elektromagnetiske felter i effekttætheder betydeligt under 
nuværende grænseværdier.

Nedenstående evidensgrundlag giver en stærkt forenklet oversigt over 
områdets forskningsstatus.

I forskningsoversigten er medtaget virkninger forårsaget af både højfrekvente 
og lavfrekvente felter, idet et pulseret mikrobølgesignal, ud over den 
højfrekvente bærebølge, samtidigt vil indeholde modulationsbestemte 
lavfrekvente komponenter.

Aktivering af calcium-kanalera

Calcium-ioner spiller en meget væsentlig rolle i cellemembranens struktur og 
kan bevirke igangsættelse af intracellulære signalkaskader på baggrund af 
ekstracellulær påvirkning af mikrobølgestråler.

Eksperimenter har vist, at calciumkanalerne kan aktiveres via energien fra 
pulseret mikrobølgestråling - selv i meget lave intensiteter.

Påvirkning af calciumkanalerne kan igangsætte forskellige signalkaskader, der 
fører til øget produktion af frie iltradikaler, hvilket efterfølgende kan medføre 
cancer, infertilitet, søvnforstyrrelser, cellulært stess, hjerterytmeforstyrrelser 
og beskadigelse af DNA.

Den eksperimentelle udforskning af, hvorledes pulseret mikrobølgestråling 
aktiverer calciumkanaler, giver en direkte mekanistisk forklaringsmodel for de 
iagttagne skadevirkninger i anden forskning.

Frie iltradikalerb,e

Frie iltradikaler kan lede til beskadigelse af cellulære processer og til 
beskadigelse af genetisk materiale med deraf følgende risiko for degenerative 
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og carcinogene virkninger. Den overvældende majoritet af forskningsresultater 
påviser eller indikerer sammenhæng mellem dannelse af frie iltradikaler og 
eksponering for elektromagnetiske felter. For elektromagnetiske felter i det 
radiofrekvente område dokumenteres sammenhængen i 88% af 
forskningsresultater publiceret mellem 2007 og 2014. For elektromagnetiske 
felter i de lavere frekvensområder dokumenteres sammenhængen i 88% af 
forskningsresultater publiceret mellem 2007 og 2014. Et nyere review fra juli 
2015 påviser, at 93% af den publicerede forskning dokumenterer 
skadevirkninger relateret til frie iltradikaler ved eksponering for radiofrekvente 
felter i non-termiske intensiteter. 

Neurofysiologiske virkningerc

Majoriteten af publicerede (2007-2014) forskningsresultater (60%) påviser eller 
indikerer neurofysiologiske virkninger ved eksponering for radiofrekvent 
elektromagnetisk stråling. Den overvældende majoritet (97%) af publiceret 
(2007-2014) forskningsmateriale påviser eller indikerer neurofysiologiske 
virkninger ved eksponering for lavfrekvente elektromagnetiske felter. 

Genotoksiske virkninger og ændringer i genekspressiond

Majoriteten (65%) af publiceret (2007-2014) forskning påviser eller indikerer 
sammenhæng mellem eksponering for radiofrekvent elektromagnetisks stråling 
og genotoksiske/genekspressive virkninger. Overvældende majoritet af 
publiceret (2007-2014) forskning påviser eller indikerer sammenhæng mellem 
eksponering for lavfrekvente elektromagentiske felter og 
genotoksiske/genekspressive virkninger. 

Alzheimerf

Overvældende majoritet (75%) af publiceret (2007-2014) forskning påviser 
eller indikerer, at eksponering for lavfrekvente magnetfelter er en risikofaktor i 
forhold til udvikling af Alzheimers. 

Melatoning

Overvældende majoritet (85%) af publiceret (2007-2014) forskning påviser 
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eller indikerer, at eksponering for lavfrekvente magnetfelter nedsætter 
produktionen af melatonin. 

Fertiliteth

Overvældende majoritet (79%) af publiceret (2005-2014) forskning påviser 
eller indikerer, at eksponering for radiofrekvent elektromagnetisk stråling i 
mikrobølgeområdet har fertilitetsnedsættende virkning. 

Svulstdannelse  i,j

Eksponering for mikrobølger øger dannelsen af kræftsvulster i forsøgsdyr. 
Sammenhængen er godtgjort i et indledende og i et opfølgende eksperiment.  
De benyttede eksponeringsværdier er så lave, at det svarer til, at man befinder 
sig i samme rum som en person, der bruger trådløst udstyr

Gen-ekspression  k

Resultater fra et nyligt publiceret studie viser en forhøjet risiko for ændringer 
i ekspressionen af en specifik transkriptionsfaktor (p53) for personer, som 
bruger mobiltelefon mere end 3 timer om dagen.

p53 er styrende for en lang række meget vigtige cellulære processer, 
heriblandt celledeling, DNA-reparationer og programmeret celledød. 

Der er statistisk sammenhæng mellem ændringen i nævnte genekspression og 
kortere overlevelseschancer for personer med hjernekræft. 

Vurdering af kausalitetsforhold  l

Et svensk forskerhold anvendte i slutningen af 2013 de kendte Hill-kriterier 
som grundlag for en kausalitetsvurdering af forholdet mellem 
mikrobølgeeksponering og cancer.
Konklusionen på kausalitetsvurderingen er, at mikrobølgeeksponering er 
kræftfremkaldende for mennesker.
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Hjernekræftm

• Anvendelse af mobiltelefon giver forøget risiko for hjernekræft (OR = 
1.3; 95%CI=1.1–1.6). 

• Anvendelse af mobiltelefon i lang tid (>25år) giver yderligere forhøjet 
risiko for hjernekræft (OR = 3.0; 95%CI=1.7–5.2). 

• Anvendelse af trådløs telefon giver forøget risiko for hjernekræft (OR = 
1.4, 95% CI = 1.1–1.7). 

• Anvendelse af trådløs telefon i lang tid (>15år) giver yderligere forhøjet 
risiko for hjernekræft (OR = 1.7, 95% CI = 1.1–2.5).

Risikoforøgelsen for udvikling af hjernekræft ved anvendelse 
mikrobølgebaseret telefoni er sammenlignelig med risikoforøgelsen for 
udvikling af lungekræft ved eksponering for passiv tobaksrygningn 

Carcinogenitetsklassificeringo

WHO har klassificeret mikrobølger som muligt kræftfremkaldende (Gruppe 
2B). Klassificeringen gælder alle frekvensområder fra 30kHz til 300GHz og 
omfatter således alle kendte nuværende mikrobølgebaserede trådløse 
kommunikationsteknologier. Andre kendte stoffer fra gruppe 2B er bly og 
DDT

Stigende antal kræfttilfælde i Danmarkp

Antal tilfælde af hjernekræft er steget dramatisk i Danmark, med 41,2 % hos 
mænd og 46,1 % hos kvinder i årene mellem 2003-12. Tidsperioden er 
overlappende med den periode, hvor trådløs teknologi for alvor har vundet 
udbredelse blandt den almene befolkning.

Stigende antal kræfttilfælde i Sverigeq

Forskere har undersøgt de svenske arkiver og har fundet en meget alvorlig 
manglende registrering af hjernekræfttilfælde i det svenske cancerregister. Den 
manglende registrering af stigende antal kræfttilfælde i det svenske 
cancerregister har hidtil været brugt som argument mod farligheden af 
mobiltelefoner, så den systematiske udeladelse af hjernekræfttilfælde i dette 
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register er påfaldende.  Ved gennemgang af patientregistre og 
dødsårsagsregistre fandt forskerne en statistisk signifikant stigning af 
hjernekræft fra 2007 og frem.

Gliomar

Glioma er det medicinske navn for en ondartet kræftsvulst i hjernen. Svensk 
forskning har vist en statistisk sikker korrelation mellem hjernekræft og 
anvendelse af mobiltelefoner og trådløse DECT-telefoner. Risikoen forøges, 
desto mere apparatet anvendes.  Yderligere er der statistisk korrelation 
mellem det område af hjernen, som er mest eksponeret, og det område, hvor 
kræftsvulsterne blev fundet. 

Akustikusneurinoms

Akustikusneurinom er en knude på hørenerven. Sygdommen er oftest ikke 
ondartet og forekommer ret sjældent, men kan forårsage problemer, idet dens 
vækst presser vitale områder. Første symptomer er oftest tinnitus og 
høreproblemer. Svensk forskning har vist en statistisk sikker korrelation 
mellem anvendelse af mobiltelefoner / trådløse telefoner og forekomst 
afakustikusneurinom. Risikoen stiger i takt med kummuleret eksponering. Der 
er statistisk korrelation mellem svulstens størrelse og kummuleret 
eksponering.

Meningeomt

Meningeom er en type af hjernesvulst, som dog i mange tilfælde er godartet. 
Der findes kun korrelation mellem eksponering og forekomst af svulster af 
denne type hos personer med størst kumuleret eksponering; men meningeomer 
vokser meget langsomt (har lang latenstid), hvorfor risikoen let 
undervurderes.

Overlevelseschancer ved hjernekræftu

Der er statistisk sikker korrelation mellem lavere overlevelseschancer for 
hjernekræft og anvendelse af mobiltelefoner og trådløse telefoner. 
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Børn og unge har størst risikov

Børn og unge har tyndere kranie, hjernevævet har højere ledningsevne, og 
deres hoveder er mindre – børns risiko ved eksponering for mikrobølger er 
derfor højere end voksnes. 

Der er forøget risiko for hjernekræft hos personer, som starter anvendelse af 
mobiltelefoner inden deres 20. år.

CERENAT-studietw

Et fransk forskerhold har lavet en meget omfattende undersøgelse af 
hjernekræfttilfælde i Frankrig.

Undersøgelsen viser en statistisk sikker korrelation mellem eksponering og 
hjernekræfttilfælde efter 896 timers brug - svarende til en halv time om dagen 
i 5 år.

Genberegning af data fra CERENAT-studietx

Et andet forskerhold har lavet yderligere beregninger af data fra CERENAT-
studiet. 

Det konkluderes, at den egentlige risiko for hjernekræft er endnu højere end 
omtalt i den oprindelige artikel, idet det oprindelige eksperiment ikke tager 
højde for brugen af trådløse (DECT)-telefoner.

Forskergruppen opfordrer til opgradering af IARCs kategorisering.

Den danske kohortey

Den danske kohorteundersøgelse nævnes ofte som en undersøgelse, der 
frikender mobiltelefoni og andre mikrobølgebaserede kommunikationsløsninger 
for skadelige virkninger.

Undersøgelsens metodologiske grundlag er imidlertid så svagt, at 
kohortestudiet ikke repræsenterer nogen reel evidens. 
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På grundlag af undersøgelsens metodiske svaghed valgte IARCz at se bort fra 
kohorteundersøgelsen ved kategoriseringsarbejdet i 2011.
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Konklusion og anbefalinger
Endnu mangler mange detaljer fuld udforskning; men der er entydigt 
evidensgrundlag fra både biofysisk modellering af interaktionsmekanismer, 
eksperimenter på celleniveau, eksperimenter baseret på modelorganismer og 
epidemiologiske undersøgelser for bioreaktivitet for elektromagnetiske felter i 
non-termiske intensiteter. 

Der er samtidigt stigende evidens fra epidemiologiske undersøgelser og 
eksperimenter baseret på modelorganismer for betydeligt potetiale for negativ 
helbredspåvirkning for mennesker.

• Elektrobiologisk Selskab anbefaler derfor uophørlig iværksættelse af 
forsigtighedsprincippet i forhold til den almene befolknings kroniske 
eksponering for pulserede højfrekvente elektromagnetiske felter.

• Selskabet anbefaler samtidigt, at der iværksættes mere stringente tiltag 
egnede til at beskytte særlig sensitive dele af befolkningen – 
eksempelvis børn/unge og personer med særlig følsomhed over for 
påvirkningen.

• Elektrobiologisk Selskab anbefaler yderligere, at der oprettes et 
tværfagligt forskningsinitiativ med tilstrækkelige midler til at kunne 
foretage egentlig udforskning af problemfeltet og tilstrækkelig 
strukturel opsplitning fra det politiske niveau til at sikre fri og uhildet 
forskning.

Selskabet gør samtidigt opmærksom på, at en øget forskningsindsats vil være 
vital for at sikre Danmarks førerposition indenfor trådløse løsninger. For at 
bevare de trådløse teknologiers fordele i en biokompatibel fremtidssikker 
løsning er det af afgørende vigtighed, at der fremforskes 
modulationsstrukturer, der ikke indebærer negativ bioreaktivitet. 

Kim Horsevad
(Teknisk Analytiker for Elektrobiologisk Selskab)
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Elektrobiologisk Selskab

Elektrobiologisk Selskab er et videnskabeligt selskab organiseret som et privat 
forskningsfællesskab.

Elektrobiologisk Selskabs formål er at virke for udbredelsen af kendskab til og 
interesse for elektrobiologiske forhold, herunder rettidig anvendelse af 
elektrobiologisk forskning i samfundsvigtige beslutningsprocesser.

Selskabets mærkesag er anvendelse af forsigtighedsprincippet i forhold til den 
almene befolknings eksponering for pulseret non-ioniserende radiofrekvent 
stråling.

Selskabets webadresse er: www.elektrobiologi.dk
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